[image: image1.png]

СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

МОНАСТЫРЩИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Р Е Ш Е Н И Е

от 09 ноября 2022 года

    № 58
О реализации муниципальной программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области в 2021-2022 годах»
Заслушав и обсудив информацию начальника отдела имущественных и земельных отношений Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области Н.В. Голуб «О реализации муниципальной программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области в 2021-2022 годах», Монастырщинский районный Совет депутатов

РЕШИЛ:
1. Принять к сведению информацию «О реализации муниципальной программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области в 2021-2022 годах»              (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.
Глава муниципального образования

           Председатель

«Монастырщинский район»

           Монастырщинского районного

Смоленской области

           Совета депутатов

           В.Б. Титов

  П.А. Счастливый
Приложение
 к решению Монастырщинского
районного Совета депутатов

от 09.11.2022г.  №58
Информация
 о реализации муниципальной программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области» в 2021-2022 годах

Муниципальная программа ««Комплексное развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области на 2017-2022 годы» (далее – Программа) утверждена постановлением Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области от 13.09.2017 № 0290 (в редакции постановлений от 29.05.2018 № 0212, от 01.06.2020 № 0187, от 26.03.2021 № 0120, от 25.11.2021 № 0410). Разработчиком Программы является отдел имущественных и земельных отношений Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области.
Цели муниципальной программы:

- развитие систем транспортной инфраструктуры в соответствии с текущими и перспективными потребностями муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области в целях повышения качества услуг и улучшения технического состояния транспортной инфраструктуры;

- эффективное решение вопросов местного значения в части развития, содержания и обеспечения безопасности дорожного движения на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области;

- повышение доступности транспортных услуг для населения.

Задачи муниципальной программы:

- повышение надежности системы транспортной инфраструктуры;

- обеспечение более комфортных условий проживания населения муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области, безопасности дорожного движения;

- безопасность, качество и эффективность транспортного обслуживания населения, юридических лиц, и индивидуальных предпринимателей муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области;

- доступность объектов транспортной инфраструктуры для населения и субъектов экономической деятельности в соответствии с нормативами градостроительного проектирования муниципального образования;

- эффективность функционирования действующей транспортной инфраструктуры;

- обеспечение на регулярной основе транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры.

Дорожная сеть муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области представлена автомобильными дорогами общего пользования регионального и местного значения.

Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования в муниципальном образовании «Монастырщинский район» Смоленской области составляет 995,45 км. Протяженность автомобильных дорог, состоящих на балансе Смоленского областного государственного бюджетного учреждения «Управление областных автомобильных дорог», составляет 314,95 км (в том числе регионального значения 50 км), автомобильных дорог местного значения – 680,5 км.

Параметры дорог местного значения соответствуют нормативам IV и V категории. Удельный вес дорог, не отвечающих нормативным требованиям в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, составляет 55,3 %.

Механизированную уборку дорог регионального значения и мостов, расположенных на указанных дорогах, осуществляет СОГБУ «Управление областных автомобильных дорог». Механизированная уборка дорог и мостов местного значения осуществляется на основании муниципальных контрактов.

К основным мероприятиям Программы относятся:

1. Разработка проектно-сметной документации на проведение ремонта и капитального ремонта дорог местного значения вне границ населенных пунктов.
2. Содержание автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов и искусственных сооружений на них.
3. Размещение дорожных знаков и указателей на дорогах общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов.
4. Приобретение дорожной техники для содержания дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов.
5. Проведения государственного кадастрового учета земельных участков под автомобильными дорогами общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов.

Сведения о доходах и расходах в сфере дорожного хозяйства за 2021 год:

	Сумма, руб.

	Остаток на 01.01.2021
	5 325 233,80

	Поступило за 2021 год
	18 436 823,28

	Израсходовано за 2021 год, из них:
	14 361 660,12

	Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов
	2 459 266,79

	Ремонт дороги от д. Холеево до д. Денисовка
	5 787 683,25

	Ремонт дороги от а/д «Смоленск – Русилово – Упокой – Монастырщина» - Соболево – Юрино до д. Старое Шанталово
	1 769 762,52

	Проведение кадастровых работ по постановке земельных участков под автомобильными дорогами общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов на кадастровый учет
	93 880,16

	Закупка песчаной смеси
	982 944,00

	Покупка трактора БЕЛАРУС 82.1 с навесным оборудованием (отвал бульдозерный гидроповоротный)
	2 000 000,00

	Покупка прицепа тракторного самосвального
	467 500,00

	Софинансирование строительства дороги до д. Соболево
	50 623,40

	Подготовка документации по изменению категории защитности лесного участка под строительство объекта «Строительство автомобильной дороги от дер. Стегримово до дер. Максимовское Соболевского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области»
	750 000,00

	Остаток на 01.01.2022
	9 400 396,96

	Сведения о доходах и расходах в сфере дорожного хозяйства на 01.10.2022:

	Сумма, руб.

	Остаток на 01.01.2022
	9 400 396,96

	Поступило на 01.10.2022 года
	15 931 706,05

	Израсходовано на 01.10.2022 года, из них:
	17 664 322,37

	Приобретение универсальной дорожной машины УДМ 82-07
	3 681 500,00

	Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов
	2 895 058,17

	Ремонт дороги от д. Раевка до д. Свекровщина
	589 856,62

	Ремонт дорожного знака
	25 333,80

	Ремонт дороги от д. Полом до д. Смолы
	6 919 930,87

	Ремонт дороги от а/д «Монастырщина – Татарск – Раевка» – д. Слобода – д. Болобовщина до д. Зальково
	1 890 895,70

	Ремонт от а/д Монастырщина – Татарск – Раевка до д. Бурхово
	1 661 747,21

	Остаток на 01.10.2022
	7 667 780,64

В настоящее время заключен муниципальный контракт на содержание автомобильных дорог вне границ населенных пунктов на 4 квартал 2022 года с МУП «Монастырщинские Коммунальные Системы» на сумму 899 979,60 рублей, а также осуществлена закупка песчаной смеси на сумму 1 000 000 рублей.
2